

## رویکرد



بهر غم اعلام پایان مأموریت امریکایی‌ها در عراق

### مکنزی: ۲۵۰۰ امریکایی در عراق خواهند ماند

در شرايطی که عراقی‌ها برای خروج امریکایی‌ها از کشورشان لحظه‌شمارای می‌کنند، ژنرال کنت مکنزی، فرمانده نیروهای فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا (سنستکام) مدعی شد که ۵۰۰ هزار و ۵۰۰ تن از نیروهای آمریکا بی‌رای یک مدت زمان پیش‌بینی نشده در عراق باقی خواهند ماند. درحالی که قرار بود تا پایان ۲۰۲۱، بیشتر نیروهای امریکایی از عراق خارج شوند امریکایی‌ها تصمیمی برای خروج از این کشور ندارند. کنت مکنزی پنج‌شنبه شب در مصاحبه اختصاصی با آسوشیتدپرس بدون اشاره به مدت زمان باقی ماندن نیروهای امریکایی در عراق گفت: «نیروهای باقی مانده آمریکا به‌رغم تغییر وضعیت آنها به سمت نقش غیر جنگی در عراق باقی خواهند ماند و آنها همچنان پشتیبانی هوایی و وسایر پشتیبانی‌های نظامی را برای ادامه جنگ عراق علیه داعش ارائه خواهند کرد.»

رئیس فرماندهی سنستکام تأکید کرد:«ما از پایگه‌هایی که در عراق به آنها نیاز نداشتیم عقب‌نشینی و دستیابی به خود را سخت‌تر کرده‌ایم. اما عراقی‌ها همچنان می‌خواهند ما آنجا باشیم.» مکنزی بدون توجه به اعلامیه دولت عراق مبنی بر پایان مأموریت نیروهای نظامی ائتلاف بین‌المللی به سرکردگی آمریکا در این کشور گفت:«آنها هنوز حضور ما را می‌خواهند بنابراین تا زمانی که آنها بخواهند و ما بخواهیم به طور متقابل توافق کنیم آنجا خواهیم بود.»

ادعای مکنزی درحالی است که گروه‌های مقاومت دو سال است که برای خروج نیروهای خارجی هشدار می‌دهند و اعلام کرده‌اند که در صورت خارج نشدن امریکایی‌ها، برای بیرون راندن آنها به زور متوسل خواهند شد. هرچند دولت عراق در ظاهر مدعی است که برای خروج امریکایی‌ها با مقامات واشنگتن توافق کرده است اما در عمل گامی برای خروج امریکایی‌ها بر نداشته است. مکنزی درحالی از جنگ آمریکا با داعش سخنی می‌گوید که این کشور بزرگ‌ترین حامی تسلیحاتی این گروه تروریستی است و در زمان اشغال عراق به دست داعشی‌ها، به جای مبارزه با آن، بیشترین کمک‌ها را برای تقویت داعشی‌ها انجام می‌داد. مکنزی در ادامه سخنان خود در مورد نقش فعال داعش در عراق گفت:«نیروهای داعش همچنان یک تهدید در عراق خواهند بود این گروه به بازسازی خود، شاید با نامی دیگر ادامه خواهد داد.»

رئیس فرماندهی سنستکام در حالی مدعی ادامه حضور نیروهای امریکایی در عراق است که قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق روز پنج‌شنبه پایان رسمی حضور و مأموریت نیروهای رزمی ائتلاف بین‌المللی در کشورش اعلام کرد. مقام‌های واشنگتن پیش تر اعلام کرده بودند که نیروهای امریکایی تا پایان سال ۲۰۲۱ خاک عراق را ترک خواهند کرد. در هفته‌های اخیر حملات عناصر داعش در مناطق مختلف عراق شدت گرفته و به نظر می‌رسد با هماهنگی امریکایی‌ها این حملات کلید‌خوره است تا عراقی‌ها از اصرار بر خروج امریکایی‌ها منصرف شوند.

■ **التجیه: آمریکا تنها زبان سلاح مقاومت را می‌فهمد**

با فشاری امریکایی برای ماندن در عراق، دبیر کل جنبش النجباء عراق گفت که آمریکا تنها زبان سلاح مقاومت را اقدام نظامی را می‌فهمد. به گزارش شبکه المیادین، شیخ اکرم الکمیی روز پنج‌شنبه اظهارداشت: «فقط تفنگ، اقدام نظامی و مقاومت میدانی، امریکایی‌ها جو این زبان، زبان دیگری را نمی‌فهمند.» وی افزود: «مضاموت ما یا این دشمن مستکبر صرفاً مبتنی بر حضورش در عراق نیست، امریکا حتی اگر از عراق خارج شود، دشمنان است و هیچ روزی دوست ما یا دوست ملت عراق نخواهد بود. در هر وجه از خاک عراق، ما در برابر امریکایی‌ها حق خون‌خواهی داریم.» دبیر کل جنبش میثاق اضافه کرد: امریکایی‌ها برادران، فرزندان و فرماندهان ما را به قتل رساندند. آنها منابع ما را به بنما برند، کشورمان را نابود کردند و نمی‌توان در آینده مطرح کرد که اگر آمریکا از عراق خارج شد، برقراری رابطه با واشنگتن مجاز است.

## دورویا

### گروه‌های فلسطینی

### برای رویارویی با تل آویو آماده می‌شوند

سه روز بعد از ضرب‌الاجل هفت‌روزه گروه‌های مقاومت فلسطینی درباره تشدید اقدامات علیه رژیم صهیونیستی، گروه‌های فلسطینی اعلام کردند، طی روزهای آتی آغاز اتصاد گام‌های شدیدتر علیه رژیم صهیونیستی را بر سرسی خواهند کرد. به گزارش انجمن علمی به‌سایت المیادین گفتند، این گروه‌ها اوایل همین هفته برای بررسی پایان آتش‌بس با رژیم صهیونیستی تشکیل جلسه می‌دهند. قرار است اتخاذ اقدامات شدیدتر علیه رژیم صهیونیستی با موافقت همه گروه‌های مقاومت در غزه را بررسی کنند. رویکرد تشدید رویارویی با رژیم صهیونیستی به دلیل عمل نکردن تل آویو به وعده کاهش لغو محاصره غزه و بازسازی آن اتفاق کلید خورده است. منابع فلسطینی گفته‌اند، رهبری حساس در غزه درباره بررسی راه‌های لغو محاصره غزه تشکیل جلسه می‌دهد. این جنبش از اعمال کاری طرف‌ها در حل عد مشکل اقتصادی و انسانی نوار غزه عصبانی است. اگر طرف‌ها و جامعه بین‌الملل به درخواست لغو محاصره پاسخ ندهند حماس برای خیزش جدید مردمی آماده می‌شود. این منابع افزودند، حماس و گروه‌های مقاومت پایان سال جاری میلادی را آخرین مهلت پاسخ به درخواست بازسازی نوار غزه تعیین کرده‌اند و گروه‌ها توافق نظر دارند که برای تسریع در بازسازی علیه رژیم صهیونیستی اعمال فشار کنند. موازی بس‌ین رویکرد گروه‌های مقاومت فلسطینی، رئیس سازمان امنیت داخلی رژیم صهیونیستی به کابینه اسرائیل پیشنهاد کرده برای تقویت تشکیلات خودگردان و تشکیلات خودگردان و تضعیف حماس برنامه ریزی کند.

«رون بار» به کابینه تل‌آویو پیشنهاد داد که در صورت حمایت آنها از تشکیلات خودگردان فلسطین و تقویت آن در کرانه باختری، شاپاک نیز برای تضعیف حماس اقدام می‌کند. به نوشته ویگامه‌گیب «واللا نیوز»، «رون بار» در جریان ارائه ارزه ازبایی سالانه اطلاعاتی در جلسه جلسه کابینه رژیم صهیونیستی با هشدار در باره سقوط تشکیلات خودگردان در نتیجه بحران‌های اقتصادی و امنیتی، خطاب به کابینه تل‌آویو گفت: «اسرائیل باید برای تقویت تشکیلات خودگردان تلاش کند.» یکی از وزیران حاضر در این نشست نیز به ویگامه «المیائوت» گفت رئیس شاپاک تصریح کرده که تقویت تشکیلات خودگردان فلسطین برای تقویت ثبات در کرانه باختری و تضعیف حماس مهم است.

شنبه ۲۰ آذر ۱۴۰۰ | ۶ جمادی‌اول ۱۴۴۲

# پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴

# وین مثبت و روبه‌جلو

**اروپا و آمریکا تا هفته قبل ایران را متهم به انعطاف‌ناپذیری می‌کردند ولی از دیروز با تغییر موضع ۱۸۰درجه‌ای می‌گویند مذاکرات**

**روبه‌جلو است و آن را به عقب‌نشینی ایران نسبت می‌دهند! با این حال برآیند کلی دور تازه مذاکرات از هر دوطرف، مثبت و روبه‌جلو است**



**۷ گزارش یک رضاعومی**

پنج‌شنبه آغاز شد، منابع حاضر در مذاکرات فضای گفت‌وگوها را مثبت ارزیابی کرده‌اند و نماینده روسیه نیز مذاکرات را رو به جلو دانسته است. تا همین یک هفته پیش مقامات و دیپلمات‌های اروپایی با اتهام‌زنی به ایران نسبت به دستیابی به نتیجه در مذاکرات ابراز تردید می‌کردند، اما یه نظر می‌رسد که طرف‌های غربی، گفت‌وگوهای وین این بار از دیگری واردسان مذاکرات شده‌اند و رویکرد متفاوتی از قبیل را در پیش گرفته‌اند.

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، آب و هوای شهر وین، پایتخت اتریش طی چند روز گذشته سرد و برفی بود. برخلاف هوای سرد وین، آب و هوای سالن مذاکرات هتل کوبورگ گرم گرم است و گفت‌وگوها بر سر رف تحریم‌ها میان هیئت ایرانی و دیگر اعضای توافقی ۴۰۱ طرف‌ها در نظر می‌رسد در این دور از مذاکرات نمایندگان کشورهای حاضر نسبت به دور قبیل ارزیابی مثبت‌تری از نشست‌های بر گزار شده دارند. نخستین جلسه کارشناسی مذاکرات عصر پنج‌شنبه پس از نشست کمیسیون مشترک برجام با محور لغو تحریم‌ها به صورت دو جانبه با هدایت اروپا بر گزار شد و روز جمعه هم کار گروه هسته‌ای با نمایندگان گروه ۴+۱ و اتحادیه اروپا مذاکره کرد.

■ **روسیه: مذاکرات رو به جلو است**

«میخائیل اولیانوف»، مذاکره‌کننده ارشد روسیه در وین در حساب توییتر خود اعلام کرد که ایده‌های جدید ایران باید به درستی مورد بحث

■ **خواست‌های ایران ثابت است**

گاردین از قول برخی منابع غربی مذاکرات وین از تغییر موضع ایران در مذاکرات خبر داده که ادعا شده این تغییر تحت تأثیر چین و روسیه انجام شده است ولی در روایتی متفاوت، اعضای تیم مذاکره‌کننده ایرانی، بافشاری ایران روی مطالبات گنجانده شده در پیش‌نویس مورد نظر تهران را که مبتنی بر برجام و توافق هسته‌ای است، دلیل شده و مذاکرات رو به جلو ارزیابی می‌شود.»

اولیانوف در مصاحبه با خبرنگاران روس که در خبرگزاری روسی «تاس» منتشر شده، گفت: ما موفق شدیم برخی سوءتفاهم‌ها را که باعث ایجاد تنش شده بود، برطرف کنیم. همه تعهد خود به تلاش سازنده [برای احیای توافق هسته‌ای] را تأیید کردند.

همچنین «تریکه‌مورا»، معاون کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده کمیسیون مشترک برجام در پایان جلسه کمیسیون مشترک برجام با امیدوار ی نسبت به دستیابی به نتیجه در این مذاکرات، گفت: «تفاهم‌ها را که باعث ایجاد نهنته‌ای‌بران، در دیگر تمایل خود را برای دستیابی به اجماع و احیای توافق تأیید کردند.»

در جریان این دور از مذاکرات، نماینده امریکا نیز از حجم حملات خود کاست و گفت: بازگشت به توافق هسته‌ای در راستای منافع واشنگتن و تهران است. رابرت مالی به الجزیره گفت که دولت جو بایدن در روابط خود با تهران دیپلماسی را در اولویت قرار داده و احیای توافق هسته‌ای ایران همچنان به نفع دو کشور است. مالی با اشاره به اینکه احیای توافق هسته‌ای با برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) هنوز امکان‌پذیر است، مدعی شد که امریکا کاملاً متعهد به بازگشت متقابل و پایبندی به برجام است.

با تداوم اصرار ناتو به عضویت اوکراین

## مسکو: ممکن است بحران موشکی کوبا با امریکا تکرار شود

می‌کند. موضوع بازنگری در قالب روند صلح مینسک نیز در جریان مذاکرات زلنسکی بابایدن مطرح شد.» این تماس فقط چندروز پس از موضع‌گیری پوتین علیه عضویت اوکراین در ناتو انجام شد. رئیس‌جمهور روسیه تأکید دارد که استقرار نیروهای ناتو در اوکراین، تهدیدی برای امنیت ملی مسکو خواهد بود. وی در این مورد گفت: «روسیه کشوری چندملیتی و چند مذهبی است اما ناتو می‌خواهد این کشور به «مسکویا» تبدیل شود.» مسکویا یا پادشاهی مسکویا نام قدیمی روسیه تا قرون وسطی است و کشورهای اروپایی در آن زمان، روسیه را کوچک‌تر از امروز بود مسکویا خطاب می‌کردند. پوتین در جریان نشست شورای حقوق ریاست جمهوری،

کی‌یف با وجود هشدارهای بیپای مسکو درباره صف آراییی نیروهای ناتو پشت‌مرزهایش، گفته که چراغ سبز واشنگتن را برای عضویت اوکراین در ناتو روشن کرده؛ موضوعی که روس‌ها آن را خط قرمز خود می‌دانند. روسیه هشدار داده که این بی‌پاسخ نخواهد بود و درباره تکرار بحران موشکی کوبا هشدار داده است.

■ ■ ■

تنش‌های چند هفته اخیر درباره امکان حمله روسیه به اوکراین که مسکو مکرر آن را تکذیب کرده، حالا با دست گذاشتن واشنگتن روی موضوعی که روس‌ها به شدت به آن حساس هستند یعنی عضویت اوکراین در ناتو وارد مرحله جدیدی می‌شود. آندری برماک، رئیس دفتر ریاست‌جمهور اوکراین گفته که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در تماس تلفنی با ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین که روز پنج‌شنبه انجام شده به کی‌یف درباره عضویت در ناتو اطمینان خاطر داده است. برماک در این مورد گفت: «بایدن صراحتاً گفت هرگونه مذاکره، هر تصمیمی که به اوکراین مربوط می‌شود، بدون اوکراین اتخاذ نخواهد شد زیرا اوکراین یک کشور مستقل و دارای حاکمیت خود است. البته که این به اوکراین و اعضای ناتو بستگی دارد.» آندره سیبیگا، معاون رئیس دفتر زلنسکی نیز بخش دیگری از صحبت‌های او و بایدن را افشا کرد و گفت که زلنسکی در تماس تلفنی با بایدن برای گفت‌وگوی مستقیم با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه اعلام آمادگی کرده است. سیبیگا افزود: «اوکراین از راه‌حل دیپلماتیک برای مناقشه دنیاس استقبال



## نگاره

هادی محمدی

### خسارت‌های توافق نکردن

### برای امریکادر وین

حاصل‌خروج امریکا از برجام برای به تسلیم واداشتن ایران در موضوعات غیرهسته‌ای و حفظ اهرام‌های تحریم و تهدید، به جایی رسیده که اغلب صاحب‌نظران و حتی برخی مسئولان امریکایی اقدام ترامپ را یک اشتباه راهبردی و فاجعه‌بار ارزیابی کرده‌اند ولی ایران به جز تغییر دولت و نوع نگاه به مذاکرات از طریق قانون پارلمانی خود و کاهش متحاندان نیز، دغدغه‌های وجودی دارند. با این معادله، امریکا اعلام کرده آماده است اشتباه خود را جبران کند و به توافق هسته‌ای باز گردد. البته امریکا براساس عمل کند و امریکا امتیاز کمتر یا محدود و موقت باشد، که برای ایران قابل قبول نیست. حال امریکا با رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای اروپایی برای خروج از بن‌بست، تقسیم کار کرده‌اند که چماق تهدید را به موازات حضور در وین فعال کنند. مسئله این است که اگر غرب و امریکا بازگشت به تعهدات کامل را نپذیرند و به دنبال تبصره زدن به توافق هسته‌ای باشند، بازنده خواهند بود. دلیل این است که ایران در چنین حالتی، به رویکردهای کاهش تعهدات هسته‌ای ادامه می‌دهد و از مزیت‌های گوناگون آن بهره‌مند می‌شود و اهرم‌های تحریم نیز زاره به جایی نمی‌برد و به سقف خود می‌رسد ولی ایران با فرصت‌های اقتصادی جدیدی روبه‌روست. اگر تهدیدهای اخیر صهیونیست‌ها یا تویح مقامات امریکایی برای دیگر گزینه‌ها را هم در نظر بگیریم، به طور خلاصه این است که در جنگ اطلاعاتی و سایبری، ممکن است آنها ضراباتی وارد کنند و در مقابل هم ضرابی دریافت می‌کنند و آسیب آنها بیشتر خواهد بود. چنانچه در سه‌ماه‌آمیز، مراکز صهیونیست‌ها، تقریباً شخم زده شد که البته قابل گسترش است. اگر متصداها در عرصه نظامی هم در نظر بگیریم که دستگاه‌های مسئول برای آن آمادگی کامل دارند، نه امریکا و نه رژیم صهیونیستی آمادگی ریسک و خسارت‌های غیر قابل تحمل آن را ندارند و تضمینی هم برای اهداف درگیری نظامی در اختیار ندارند و قواعد بازی در بحث هسته‌ای تغییر خواهد کرد. امریکا قصد ندارد، جان یکصد هزار نظامی خود را در پیروان ایران به خطر بیندازد و خسارت‌های مادی و حیثیتی داشته باشد و صهیونیست‌ها، قبل از هرگونه رزج‌خوانی علیه ایران، در مقابل غزه و لبنان، ناتوانی کامل دارند و نمی‌خواهند تاریخ پایان خود را نزدیک‌تر کنند. حاصل این است که امریکا گویگونه ارزیابی می‌کند که

اگر به توافق و تعهدات کامل بر گردد، ایران برنده آن است و اهرم فشاری به جز جنگ روسی و رزج‌خوانی در اختیار ندارد و اگر در این آمزون مذاکراتی به توافق بازگردد، باز هم ایران برنده این بازی است و امریکا بقیه متحداش، قادر به تغییر معادله نیستند، شاید دلیل برخی ابراز نگرانی صهیونیست‌ها از باین، این باشد که بایدن ناچار است به جای رفتن به سمت یکا اعلان و مجهول و بازنده، به توافق مذاکره‌کنندگان ایران را جلب کند و دستیابی به توافق برایش خسارت کمتری داشته باشد. بایدن به خوبی می‌داند که بی‌مصلوبیتی در مذاکرات و نپذیرفتن کامل تعهدات و برداشتن تحریم و شروط ایران، شرایط بسیار دشواری در منطقه غرب آسیا برای خود و متحدها رقم خواهد زد و یک توافق با ایران شاید شرایط آنها را نیز بهتر کند.

### اخبار گوناگوه

■ **فرمت ۲+۳ برای حل چالش‌ها در قفقاز کلید خورد**

نخستین نشست همکاری‌های قفقاز در فرمت ۳+۳ در سطح معاونان وزرای خارجه کشورهای منطقه‌از جمله ایران، بدون حضور گرجستان دیروز در سطح برگزار شد. به گزارش ایرنا، شرکت‌کنندگان بر لزوم اجرای راهکار منطقه‌ای گروه ۳+۳ در خصوص مسائل قفقاز جنوبی تأکید کردند. حل و فصل مسائل منطقه قفقاز جنوبی از موضوعات مهم دستور کار نشست گروه ۳+۳ است. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفت که گرجستان نیز برای شرکت در نشست قفقاز در فرمت ۳+۳ دعوت شده بود اما از شرکت در آن خودداری کرد. مسکو معتقد است ایجاد ساز و کار همکاری‌ها در فرمت ۳+۳ امریکادار، ارمنستان، گرجستان، جمهوری آذربایجان، روسیه و ترکیه برای حل و فصل مسائل منطقه قفقاز جنوبی می‌تواند به افزایش سطح اعتماد در سطح منطقه کمک کند.

### بایدن: دموکراسی جهان در معرض تهدید است

برای اولین بار سند استراتژی امنیت ملی امریکا، دموکراسی را به عنوان یک ارزش اساسی امریکا در معرض تهدید می‌داند. حالا جو بایدن هم در سخنرانی به مناسبت افتتاحیه نشست مجازی دموکراسی هشدار داد.هنجارها با حقوق دموکراتیک در سراسر جهان از جمله در امریکا تحت تهدید قرار دارند. به نوشته روزنامه گاردین، جو بایدن در سخنرانی از طریق ویدئوکنفرانس خطاب به ۸۰ تن از رهبران جهان گفت: این نظر من این یک موضوع دارای فوریت برای همه ما است زیرا داده‌هایی که ما مشاهده می‌کنیم از حرکت در مسیری غلط خبر می‌دهند. بایدن گفت: کشورهای دموکراتیک برای رویارویی با چالش‌های پیش‌رو یارویی با رژیم صهیونیستی به دلیل عمل نکردن کرد که نشان دادند از آزادی در سطح جهان اکنون برای پانزدهمین سال متوالی در وضعیت بسرفت قرار داشته و بیش از نیمی از همه کشورهای دموکراتیک جهان افول دموکراسی را در یک دهه گذشته تجربه کرده‌اند. او تصدیق کرد یکی از کشورهایی که این افول دموکراسی شرکت‌کننده و معیارهای دعوت از کشورها بحث‌برانگیز شده است. انتقادهایی به فهرست دعوت‌های کاخ سفید وارد شد. چین، روسیه، ترکیه، مصر و تعدادی از کشورهای بزرگ غایب هستند. چین به حضور تایوان در لیست دعوت‌شدگان اعتراض کرده است. کاخ سفید تأکید کرده که دعوت کشورها به این نشست به معنای دموکراتیک بودن آنها نیست. پاکستان یکی از کشورهایی است که به این نشست دعوت شده ولی دعوت را رد کرده است.

■ **بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی انگلیس روی میز مذاکره در تهران**

«باتریک وینتور» روزنامه‌نگار روزنامه گاردین در توثیتی نوشت هبیتی از وزارت خارجه انگلیس هفته گذشته برای بررسی مکانیسم پرداخت بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی این کشور به ایران، به تهران آمد. وی در این خصوص نوشت: سفیر ایران در انگلیس قاش کرد که هیئت وزارت خارجه انگلیس هفته گذشته برای بررسی مکانیسم پرداخت بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی پذیرفته شده انگلیس در تهران حضور داشت. این روزنامه‌نگار انگلیسی افزود: سفیر ایران می‌گوید مسئله همچنان تحریم‌های امریکاست.

# ۱۵ جوان

||روزنامه جوان|شماره ۶۳۲۰